学校運営協議会 議事録

学校名 大阪府立大阪南視覚支援学校

校長名 郡司 弘子

開催日時 令和６年６月 26日（水） 10：00 ～ 11：30

開催場所 府立大阪南視覚支援学校 会議室

出席者（委員） 委員長、副委員長、委員６名

出席者（学校） 教頭２名、事務部長、課長補佐、首席４名、部主事４名、教務部長１名

傍聴者 なし

協議資料 ・令和６年度第１回学校運営協議会次第(資料１)

・令和６年度大阪府立大阪南視覚支援学校 学校運営協議会委員名簿 (資料２)

・大阪府立大阪南視覚支援学校 学校運営協議会実施要項（資料３）

・令和６年度学校経営計画及び学校評価について(資料４)

・令和５年度学校経営計画及び学校評価について（資料５）

・意見書様式第２号（資料６）

備考

議題等（次第順）

【協議題】

（１）大阪府立大阪南視覚支援学校 学校運営協議会 実施要項について(教頭)

（２）令和５年度 学校概況について（教頭）

（３）令和５年度 学校経営計画及び学校評価について（教頭）

【報告題】

（１）使用教科書の採択について（教務主任）

（２）１学期の教育活動について（各部主事）

（３）学校経営推進費「視覚障がいを伴う重複障がい児の教育充実プロジェクト事業」の進捗状況につい

て

協議内容・承認事項等（意見の概要）

【協議題】

 （１）大阪府立大阪南視覚支援学校 学校運営協議会実施要項について(教頭)

 （２）令和６年度 学校概況について（教頭）

 （３）令和６年度 学校経営計画及び学校評価について（教頭）

＜学校概況について（学校要覧より）＞

 今年度の在籍者数と実態、スクールバス運用状況について報告があった。委員からは、スクールバ

ス委託について、教員定数についての質問があった。

＜学校経営計画及び学校評価について＞

 大阪府教育庁学校経営推進費の取り組みについて、地域支援について、防災の取り組みについての

説明があった。委員からは、理療科の地域との連携についての新たな取り組みの報告と、専修部学

生の就労に伴う自賠責保険についての情報提供があった。

【報告題】

 （１）使用教科書の採択について（教務主任）

 （２）１学期の教育活動について

 各学部主事・寮務主任から児童生徒学生の生き生きとした学校生活での取り組みの様子が報告され

た。学部を超えた交流や、日々の出会い・ふれあいが児童生徒学生にとって貴重な体験となってい

ることがうかがえた。

委員からは、寄宿舎の利用について質問があった。

（３）学校経営推進費「視覚障がいを伴う重複障がい児の教育充実プロジェクト事業」の進捗状況につ

いて

首席：昨年度の活動(校舎環境改善)と今年度の活動(教職員研修実施)について報告と説明があった。

今年度は筑波大学佐島教授を招いて講演会を予定している。

（４）その他

 次回は 11月下旬から 12月上旬に開催予定。学校経営計画の進捗状況等を報告する。